
1/3

kuryr 27. prosince 2022

Podle mediální zprávy dává Západ Srbsku ultimátum
infokuryr.cz/n/2022/12/27/podle-medialni-zpravy-dava-zapad-srbsku-ultimatum

Pět zemí prý požádalo Bělehrad, aby nařídil Srbům v

Kosovu odstranění barikád do 24 hodin. Srbský prezident

Aleksandar Vučić mezitím vyslal na hranici s Kosovem

náčelníka generálního štábu armády.

Několik západních zemí vydalo „ultimátum“ srbskému prezidentovi

Aleksandaru Vučićovi, ve kterém vyzvalo Srby v severní části

odtrženého Kosova, aby ukončili konflikt s místními úřady, uvedla v

neděli srbská televizní stanice Pink .

Velvyslanci skupiny Quint, mezi něž patří USA, Velká Británie,

Francie, Německo a Itálie, podle vysílače vyzývají k odstranění

barikád v regionu do 24 hodin. Pokud Bělehrad žádosti nevyhoví,

západní mocnosti umožní Albinu Kurtimu, kosovskému albánskému

premiérovi, aby zaútočil na Srby na místě blokace.

Již dříve Kurti varoval, že „odstranění těchto barikád nemůže

zabránit ztrátám“. Napětí mezi Bělehradem a Prištinou vzplanulo

začátkem tohoto měsíce, když Srbové, kteří tvoří většinu v severní

http://www.infokuryr.cz/n/2022/12/27/podle-medialni-zpravy-dava-zapad-srbsku-ultimatum/


2/3

části provincie, postavili bariéry na protest proti zatčení bývalého

policisty obviněného z napadení kosovské policejní hlídky.

V reakci na to srbský prezident Aleksandar Vučić požádal mírové síly

NATO KFOR o povolení rozmístit až 1 000 srbských vojáků a

policistů v Kosovu, podle rezoluce Rady bezpečnosti OSN 1244, která

ukončila bombardování bývalé Jugoslávie NATO v roce 1999.

Gabriel Escobar, zvláštní vyslanec amerického ministerstva zahraničí

pro region, uvedl, že Washington dal Kosovu „velmi pevné

bezpečnostní záruky“.

V neděli KFOR uvedl, že výstřely byly vypáleny poblíž hlídky NATO v

severní části Kosova, poblíž zátarasů, ale dodal, že nedošlo k žádným

obětem.

Srbská média však s odvoláním na očité svědky tvrdila, že k incidentu

došlo, když se kosovské speciální jednotky pokoušely vyčistit

barikády u města Zubin Potok.

Náčelník generálního štábu srbských ozbrojených sil Milan

Mojsilović v neděli místním médiím řekl, že situace je složitá a

vyžaduje přítomnost srbské armády podél administrativní hranice

oddělující Kosovo od zbytku Srbska.

Vučić předtím poslal Mojsiloviće na kosovské hranice. Úkoly dané

srbské armádě jsou „přesné, jasné“ a „zcela provedené“, řekl

Mojsilović Pink .

NATO převzalo kontrolu nad Kosovem v roce 1999 poté, co

bombardovalo Srbsko jménem albánských separatistů. Prozatímní

vláda provincie vyhlásila svou nezávislost v roce 2008, kterou

Bělehrad neuznává.



3/3

Sdílet:

 

 


